
SPOLEK PRO ROZVOJ KULTURY V MILEVSKU 

Univerzita třetího věku v Milevsku 2020 

 

NOVOHRADSKO 
V roce 2020 se náš kurz věnuje podrobnějšímu seznámení s Novohradskými horami a celou oblastí 

Novohradska včetně rakouské části.  

Přihlášeno je více než 60 posluchačů. Kvůli značnému počtu posluchačů se již při exkurzích 

nevejdeme do jednoho autobusu, proto v posledních letech musíme posluchače rozdělit do dvou 

skupin a jezdit tedy dvěma autobusy ve dvou navazujících termínech. 

Jedná se o vzdělávací cyklus zaměřený sice především na osoby, které již ukončily svůj profesní život, 

tedy seniory, ale je přístupný všem, kdo se zajímají o jihočeskou vlastivědu.  

Exkurzí se mohou zúčastňovat nejen posluchači U3V, v autobusech máme vždy nějaká volná místa, 

proto můžeme přibrat i zájemce z veřejnosti.  

 

Program ročníku 2020: 
15.1. - Úvodní schůzka ročníku, seznámení s programem, zápis posluchačů 
29.1. - Novohradsko – poloha, rozloha, horopis, vodstvo – přednáška 
12.2. - Novohradsko – tvrze, hrady, zříceniny, zámky a kláštery – přednáška 
11.3. - Novohradsko – historie osídlení, národnostní skupiny, významné sídelní celky – přednáška 
25.3. - Novohradsko – ochrana přírody (přírodní parky, rezervace a další chráněná území),  
             krajinářské zásahy do přírody – přednáška 
8.4.   - Technické památky Novohradska – přednáška 
 

Exkurze 1 -  Kaplicko, Velešín, Soběnov, údolí Černé … 

22.4. - malý autobus / 29.4. - velký autobus  
 

Exkurze 2 - Nové Hrady a okolí – Trhové Sviny, Žumberk, Svatá Trojice … 
6.5. - malý autobus / 13.5. - velký autobus  
 

Exkurze 3 - Zajímavosti při jižní hranici – Cetviny, tvrz Tichá, Svatý kámen … 
27.5. - malý autobus / 3.6. - velký autobus  
 

Exkurze 4 - Zajímavosti Novohradských hor na rakouské straně 
10.6. - malý autobus / 17.6. - velký autobus  
 

Exkurze 5 - Zajímavosti Novohradska v Třeboňské pánvi 
24.6. - malý autobus / 9.9. - velký autobus  
 

 



Exkurze 6 - Rakouská část Novohradských hor 
16.9. - malý autobus / 23.9. - velký autobus  
 

Exkurze 7 - Schiltern a okolí – údolí zahrad, Schrems … 
30.9. - malý autobus / 7.10. - velký autobus  
 

Exkurze 8 - Novohradsko – severní oblast, Borovansko … 
14.10. - malý autobus / 21.10. - velký autobus  
 
11.11. - Nerostné bohatství Novohradska, plavení dřeva - přednáška 
25.11. - Zaniklé obce Novohradska - přednáška  
16.12. - Naučné stezky, památníky, závěr ročníku - přednáška 
 
 
Případní zájemci o některé exkurze z řad veřejnosti se mohou přihlásit u vedoucího lektora U3V, 
Mgr. Josef Bílka na tel čísle 777 647 117. 


